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Název projektu:

Návrh výzkumného projektu ,,Stavba hnízd mravenci Lasius niger a její vliv na bioturbaci.“

1. Literární přehled

1.1 Úvod
Bioturbace je proces přemisťování a promíchávání půdních částic vlivem činností různých

organismů - žížaly, mravenci, termiti a někteří obratlovci. Jejich podíl je zřejmý i v tvorbě

nejsvrchnější části půdy vytvořené bioturbací - biomantlu. Mravence označujeme jako

ekosystémové inženýry (Jones a kol. 1994) i proto, že představují celosvětově významnou

skupinu bioturbujících organismů. Při stavění hnízd přenesou značné množství materiálu.

V hnízdě pak zaznamenáváme jiné vlastnosti půdy, než mimo něj. Aktivity mravenců jsou

přímo spojeny s jejich životem v hnízdě. Shromažďování potravy, péče o plod, či vztahy

s jinými organismy se podílejí na ovlivnění vlastností půdy v hnízdě. Mravenci jsou sociální

hmyz s různými vzorci chování, které je samo-organizované. Pokud se chceme dozvědět, co a

jak ovlivňuje vzorce pro stavbu hnízda, musíme se podrobně zabývat jeho konstrukcí.

V současné době celosvětově ubývá úrodných půd, proto jsou jakékoli implikace pro

ovlivnění tohoto stavu žádoucí. Zaměřuji se zde tedy na význam bioturbace mravenců pro

vegetaci, vodní režim a obsah živin.

V projektové části pak pokusem zjistím, jaké faktory jsou důležité pro výběr materiálu na

konstrukci hnízda, jaké podmínky ovlivňují hloubení podzemních prostor a jakých hodnot

dosahuje bioturbace mravenců při znalosti nových poznatků v tomto oboru.

Informace, které tímto pokusem získám mohou být platným podkladem pro budoucí

zemědělské aplikace, výzkum ekologie mravenců a fungování ekosystémů.

1.2 Bioturbace obecně

Bioturbací rozumíme proces přemisťování, narušování struktury půdy a promíchávání půdních

částic vlivem, hrabání, konzumace, stavění úkrytů a hnízd, či růstu rostlin a živočichů.

Bioturbace vodních (zejména mořských) organismů a její vliv na koloběh živin je často

zmiňována (Meysman a kol. 2010). V této práci se však věnuji suchozemským ekosystémům.
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 Již Darwin (1881) ve své poslední knize On the Formation of Vegetable Mounds through the

Action of Worms with Observations on their Habits, vyzdvihuje význam bioturbační činnosti

žížal pro promíchávání půdního profilu, tvorbu humusu a pedogenezi vůbec. Pozdější studie

ukazují, že bioturbace je v půdě velmi důležitým a efektivním procesem, jehož se účastní

mnoho skupin organismů. Jeho dopady se týkají biochemických, geologických,

hydrologických a pedologických pochodů, ale i ekologických vztahů a problematiky

archeologie. Právě díky tomuto významnému vlivu na prostředí řadíme dnes bioturbaci

k procesům tzv. “ekosystémového inženýrství“ (Meysman a kol. 2006). Většina bioturbátorů

jsou typičtí alogenní ekosystémoví inženýři, což znamená, že svými životními projevy

nepřímo ovlivňují ostatní druhy, např. vytváří nová stanoviště, zpřístupňují živiny, mění

charakter prostředí. Na rozdíl od “klíčových druhů“, jejichž úloha zpravidla nepřekračuje

rámec potravního řetězce (Jones a kol. 1994).

Koncept “biopláště“ = biomantlu (“biomantle“ v anglické literatuře) je fenoménem

objevující se v kontextu k holistickému pojetí pedogeneze a geologických pochodů. Jestliže

půdu vnímáme jako rozhraní atmosféry, hydrosféry, pedosféry a biosféry, biomantl tvoří

“pokožku“ tohoto rozhraní. Johnson (2003) jednoduše definuje biomantl jako: ,,Nejsvrchnější

část půdy vytvořená převážně bioturbací.“ V reorganizaci a přemísťování půdních částic

v rámci biomantlu hrají největší roli na jedné straně rostliny (zejména vývraty), živočichové

(vliv mravenců na tvorbu biomantlu bude blíže popsán níže), houby, bakterie, prvoci a na

straně druhé fyzikální procesy – mrazové pohyby, bobtnání jílů apod. (Johnson 2002).

Tvorba biomantlu podléhá sezonalitě daného regionu – v mírném pásmu bioturbace sílí

spolu s oteplováním půdy. Zde je také tloušťka biomantlu 1-2m, avšak např. v tropickém a

subtropickém pásmu je klima celoročně příznivé mnoha skupinám bioturbátorů, je jich zde

také relativně více a dostávají se do větších hloubek. Proto zde biomantl dosahuje tloušťky

5-6 i více metrů (Breeman a Buurman 2002). Biomantl je tvořen typicky dvěma vrstvami –

spodní kamenitou s obecně hrubšími částicemi a svrchní – jemnozrnnou kde probíhá velice

aktivní bioturbační proces (Peacock 2002; Johnson 2003).

K dalším významům bioturbace připisujeme – redistribuci organické hmoty a půdních

koloidů, tvorbu biopórů, stimulace mikrobiální aktivity, míšení organických a anorganických

částic, podpora zvětrávání, zvýšení infiltrace půdy vodou, zvýšení aerace, porušení vrchních

horizontů půdy, zvýšení, či snížení odolnosti půdy vůči zasolení (Yair 1995; Lobry de Bruyn
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1997; Meysman a kol. 2006; Wilkinson a kol. 2009) Přítomnost bioturbátorů (mravenci,

žížaly) v daném prostředí může do jisté míry indikovat i kvalitu, či úrodnost půdy (Wilkinson

a kol. 2009). Ale v některých případech také zvýšenou svahovou erozi zejména v sušších

oblastech (Yair 1995; Heimsath a kol. 2002), která může být i mnohonásobně vyšší než

geologické svahové sesuny (Lehre 1987). Díky činnosti mravenců, termitů, či žížal mohou být

k povrchu vynášeny radionuklidy ze znečistěných oblastí, či skládek nebezpečného odpadu

(Smallwood a kol. 1998). Známé jsou také úniky PCB, těžkých kovů a jiných polutantů skrze

ochranné bariéry vlivem bioturbace (Bowerman a Redente 1998; Armitage a kol. 2006).

1.3 Významné skupiny bioturbátorů

Na promíchávání půdní matrice se podílí mnoho taxonomicky a ekologicky odlišných druhů

organismů. Stejně tak různě efektivní je i jejich bioturbační činnost. Některé významné

skupiny bioturbátorů jsou zcela vázány na půdu (žížaly, roupice). Jiné mohou žít jak na

povrchu půdy, tak v půdě (mravenci, termiti). Další skupiny vstupují do půdy jen částí svého

vývojového cyklu (např. cikády, larvy dvoukřídlích). Ptáci (včelojed), savci (krtek, psoun,

medvěd) i někteří plazi (leguán) pak rozrušují půdu při lovu, nebo při stavění hnízd a nor

(Wilkinson a kol. 2009). Úloha mravenců v bioturbaci bude důkladně popsána dále.

Rozrušování půdy kořeny rostlin je také zmiňováno jako výrazné ovlivnění půdního profilu –

nejen jejich prorůstáním do půdy, ale zejména vývraty, které mohou mít na půdu, a následně

na krajinu, stejně velký vliv jako ledovcové disturbance (Lutz 1960).

Celosvětově jsou hlavními suchozemskými organismy konající bioturbaci žížaly, termiti

a mravenci, drobní savci (sysel, krtek). V tabulce č.1 je srovnán význam hlavních skupin

bioturbátorů pro různé klimatické oblasti.
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Tab.I : Vliv hlavních skupin bioturbujících živočichů pro různé klimatické oblasti podle své
účinnosti.

- Upraveno podle Wilkinson a kol. (2009). Klimatické oblasti převzaty z Young a Saunders (1986).

Na uvedených příkladech se pokusím demonstrovat domněnku, že význam jednotlivých

organismů pro bioturbaci je závislý na počtu jedinců a jejich biomase na jednotku objemu

půdy, na hloubce ve které žijí, na typu a účinnosti jejich činností a v neposlední řadě na typu

půdy a klimatických podmínkách.

1.3.1 Žížaly

Žížaly (Annelida: Oligochaeta) představují významnou skupinu široce rozšířených půdních

bezobratlých. Celosvětově je známo asi 10 000 druhů ve 32 čeledích. V ČR žije jen čeleď

Lumbricidae (Pižl 2002). Najdeme je hlavně ve vlhčích půdách s neutrálním, či mírně vyšším

pH a dostatkem organické hmoty. Žížaly řadíme k půdní makrofauně (větší než 2mm). Tvoří


[…]


- jíl ze Sokolovska, který při dvojnásobné dekantaci zůstává stále rozpuštěn

ve vodě = 10% z objemu všech materiálů
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3. Verze - směs dvou materiálů o stejné zrnitosti (250µm – 1mm), jiné barvě a

hmotnosti.

Objem obou materiálů je rovnocenný. Díky tomuto rozložení zjistím, jaký význam má

hmotnost jednotlivých zrn pro dolování mravenců a je-li pro ně určujícím faktorem i při

tvorbě stěn chodbiček a komůrek. Opět mohu určit i poměr vyneseného ku

zabudovanému materiálu v rámci formikária. Na půdním výbrusu vyhodnotím rozložení a

zastoupení jednotlivých materiálů ve stěně chodbičky. 6 opakování. Viz Příloha –

Obrázek č. 3.

- červený stavební písek

- perlit - bílý porézní materiál, zhruba dvacetkrát hmotnější než červený stavební písek.

4.3 Aktivity

Pokus

Přemístěním mravenců do jednotlivých formikárií započíná pokus. Každý týden boudou

formikária fotografována z obou stran. Zaznamenám tak průběh vytváření hnízda po dobu asi

13 týdnů - což jsem vysledoval jako aktivní tvoření chodeb a komůrek při zkoušce metodiky.

Teoreticky tak získám 520 fotografií.

Získání a zpracování dat:

Bioturbovaný materiál, jeho množství a pohyb i případnou separaci v rámci každého

formikária vysleduji pomocí analýzy obrazu v programu Image Analyzer (program zpracovává

barevná pole v různých stupních jejich odstínu, je tak schopen určit relativní plochu, kterou

zaujímá daná barva vůči celku). Po každou vrstvu nejprve vyznačím prázdné prostory,

případně vykopané prostory zaplněné jiným materiálem. Po vykontrastování barev bude

možno vyznačit plochu pro každou sledovanou barvu typickou pro daný materiál.

U vrstev stejné zrnitosti s různými barvami v různé hloubce budu porovnávat objem

vykopaných prostor a objem materiálu přeneseného z jiných hloubek.

U materiálu o různé zrnitosti a hustotě bude vytvořena mapa distribuce částic na začátku

pokusu. Tu pak porovnám s dalším rozvojem chodeb. Tento postup odpoví na otázku, zda je

dolování mravenců ovlivněno zrnitostním a hmotnostním složením dolovaného materiálu.
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Průměrné zastoupení jednotlivých sledovaných barev ve vydolovaném prostoru (zjištěném

jako průnik chodeb s původní situací před vypuštěním mravenců) a v celém formikáriu, bude

porovnán se zastoupením barev v deponiích vydolovaného materiálu nad zemí i pod zemí.

Zároveň budu sledovat, zda došlo ke změně v zastoupení barev na rozhraní stěn hnízdních

chodeb a komůrek a okolní půdy. To budu sledovat jednak pomocí fotografií, jednak pomocí

půdních výbrusů. Pro zhotovení půdních výbrusů vyberu tři opakování z každé varianty.

Formikária pevně oblepím lepící páskou a opatrně vysuším na vzduchu, případně pomocí

alkoholové řady odvodněním, a poté nasytím epoxidovou pryskyřicí - zředěnou acetonem.

Po vytvrdnutí matriál nařeži diamantovým kotoučem a připravím půdní výbrusy standardním

způsobem (Frouz a kol. 2007). Stěny komor a chodeb a okolní matrix budu pozorovat pod

mikroskopem, fotit a poté zpracuji pomocí analýzy obrazu stejným způsobem, jaký je popsán

výše.
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4.4 Rozpočet projektu

Věcné náklady

4116,-

Režijní náklady 20% Věcných nákladů 823
823,-
Investiční fotoaparát + objektiv 10500
náklady 10500,-

mzda jednoho pracovníka za 233 hodin 46600
Osobní (200 Kč/hod.)
náklady
sociální a zdravotní pojištění 16776
(36% platu) 63376,-

Celková částka: 78815 Kč

sklo na výrobu formikárií + práce 1050
sklářský tmel 80
pistole na tmel 175
Fluon (polytetrafluoroethylen) - 100ml 1134
štětec 17
kancelářské svorky 80ks 480
černé čtvrtky 60ks 147
box na formikária 120
cvrčci - dvě balení 80
entomologická pinzeta 55
kádinka umělohmotná 18
materiály vyplňující formikária (písky) 340
maz na spojení stěn formikária 80
rýč 230
polyethylenové pytle 25ks 110
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4.5 Časový harmonogram práce

5. Závěr

Mravenci jsou díky svému vlivu na různé složky prostředí označováni jako ekosystémoví

inženýři. Bioturbace a stavba jejich hnízd ovlivňuje půdní vlastnosti i vývoj dotčených

společenstev.

Celosvětově roste zájem o netechnické cesty ke zlepšování kvality zemědělské půdy. Mnoho

studií se však tímto fenoménem nezabývá. Přitom potenciál bioturbátorů se v této oblasti sám

nabízí. Pokud by se uvažovalo o využití bioturbujících organismů v zemědělství, nebo obnově

poničených ekosystémů, je nutné podrobně znát jejich specifika.

Tato práce umožní rozpoznat faktory, které bioturbaci ovlivňují. Poskytne bližší náhled na

proces stavby hnízda a přemisťování půdy. Pokud totiž rozpoznáme pravidla, kterými se

bioturbace řídí na úrovni zrnek půdy, budeme se lépe orientovat v této problematice i na

úrovni změn v celých ekosystémech.

Aktivity / Měsíce roku
2013 Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad

Konstrukce a příprava
formikárií

Odběr mravenišť a
extrakce mravenců

Pořizování
fotosnímků

Vyhodnocení pokusu a
statistická analýza
Sepsání studie pro
publikaci výsledků
