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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(X) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P) 1
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity
vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(X) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(X) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
Oje uvedena
(X) není uvedena

závěry (R;E;P)
(X) práce má jasné ajednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nej sou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
() formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývaj ící citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ( )

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané ne PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě-.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm-
VÝBORNĚ

Doplňující komentář
Předkládaná bakalářská práce se v jedné části zabývá bioturbací, ve druhé návrhem experimentu
zaměřeného na sledování některých charakteristik bioturbace druhem Lasius niger. Práci považuji za
kvalitní, jak vyplývá již z formuláře. Zde předkládám jen drobné připomínky a dotazy:
1) Je krmení jedním cvrčkem domácím týdně ideální? Nebudou mravenci na konci každého týdne trpět
hladem, zatímco na začátku jídlo nespotřebují a začne plesnivět? Mě se v chovech osvědčilo spíše
krmení menším množstvím potravy, zato častěji. Zajakého důvodu nebudou mravencům dávány cukry
(např. med), které jsou hlavní složkou potravy dělnic?
2) Determinaci druhu L. niger z tankodromu doporučuji ověřit specialistou - v tamní mozaice suchých,
mokrých, slunných a stinných míst se L. niger patrně střídá s vlhko- a temnomilnějším sesterským
druhem L. platythorax. Rozlišení obou druhů není vždy jednoduché, přitom rozdíly v jejich stavbě hnízd
jsou podstatné, např. L. platythorax nemívá nadzemní kupu, L. niger často ano.
3) Chovám určitou nedůvěru ve výpovědní hodnotu části experimentu zabývající se závislostí hloubení
chodeb na hloubce. Hnízda L. niger v přírodě mohou sahat podstatně hlouběji než ca 20 cm pod zem,
což je hloubka půdy ve formikáriích - chápu nutnost omezení prostoru v chovu, ale při interpretaci
výsledků byste měl mít toto na paměti.

V Hradci Králové, 25.5.2012 Podpis oponenta: Pavel Pech
/.:

2 nehodící se škrtněte
2